
امیر جعفری به جمع بازیگران 
ــر حجت  فیلم »روز شــشــم« اث
قاسم زاده اصل اضافه شده و در 
این فیلم با جمشید هاشم پور و 
مصطفی زمانی همبازی خواهد 
شد. او اکنون با »سراسر شب« در سینمای آنلاین 

حضور دارد.

سینما و تلویزیون 6

فیلـم  در  بـازی  قاسـمی  ثریـا 
»حـرف آخـر« بـه کارگردانـی 
ابراهیـم شـفیعی را بـه پایـان 
از  پیـش  او  اسـت.  رسـانده 
ایـن اثـر، در فیلـم »چشـم های 

بی سـرمه« بـه کارگردانـی حسـین گنج خانـی 
نیـز ایفـای نقـش کـرده بـود کـه هنـوز بـه نمایـش 

اسـت. درنیامـده 

شقایق دهقان از فــردا با فیلم 
»ناگهان درخت« به کارگردانی 
صفی یــزدانــیــان در سینمای 
آنلاین حضور خواهد داشت. 
مسابقه  ــد  ــدی ج ــری  سـ در  او 

»شب های مافیا« با حضور بازیگران خانم شرکت 
کرده است.

چهره ها و خبر ها

واکنش  در  علیخانی  احسان 
به شایعات درباره این که اوایل 
دوران حـــرفـــه ای اش، نیوشا 
ضیغمی باعث اخراجش شده، 
نوشته است خاطره ای که او در 
قدیمی  مصاحبه های  از  یکی 

خود تعریف کرده، ارتباطی به این بازیگر ندارد.

غــزل شاکری فیلم »سازهای 
نــاکــوک« به کــارگــردانــی علی 
در  انتشار  ــاده  آمـ را  حضرتی 
این  در  دارد.  خانگی  نمایش 
فیلم که اواخر مهرماه به صورت 
ــران شــد، هنگامه قاضیانی و حامد  آنلاین اک

کمیلی نیز بازی کرده اند.

ــرای  ــ ــد اجـ ــ ــد زنـ ــم ــح ــرم ــی ام
ــی« را  ــران ــدای ای مسابقه »صـ
ــن برنامه  بــرعــهــده گــرفــتــه. ای
اینترنتی  تلویزیون  طریق  از 
ــش مــی شــود.  ــخ ــو زنــــده پ ــ آی

فیزیکی  حضور  مسابقه  در  شرکت کنندگان 
نــدارنــد و ویــدئــوی آواز خــوانــدن آن هــا پخش 

می شود.

حمیدرضا آذرنگ در گفت وگو 
بــا ایــســنــا دربـــــاره بــرگــزاری 
جشنواره فجر گفته اســت که 
در  جشنواره  برپایی  می توان 
ایــن دوران را مدیریت کــرد و 

تدابیری اندیشید تا سی ونهمین دوره جشنواره 
در نهایت احتیاط و مراقبت برگزار شود.

سینمای ایران

 مائده کاشیان  

یک شنبه 16   آذر  1399
20  ربیع الثانی 1442.شماره 20541

منوچهر نوذری؛ یک مجری  با 3 چراغ روشن

نوائیان - برای نسل من، منوچهر نوذری یادآور 
خاطره هایی است که هنوز هم شیرینی اش را در 
رؤیاهایمان حس می کنیم؛ هنرمندی که امروز 
سالروز درگذشت اوست و 15 سال از هجرت 
بی بازگشت اش در 16 آذر 84 می گذرد. وقتی 
صندوقچه خــاطــرات ذهنم را مــی گــردم، نام 
منوچهر نوذری را در کنار برنامه هایی می بینم 

که گاه یک هفته، در انتظار 
ــا شنیدن  دیـــدن ی

شان روزشماری 
ــردم؛  ــ ــی ک ــ م

برنامه »هزار 
ــرگ هــزار  ب
ــگ« که  ــ رن
پُـــر بـــود از 

ی  یش ها نما
تاریخی  کوتاه 

کــه خــنــده را 

مهمان لب های کودکان و نوجوانان ایرانی 
می کرد و از روایت های خشک تاریخ، قصه هایی 
می ساخت به شیرینی عسل یا برنامه پرمخاطب 
»مسابقه هفته« که پنج شنبه شب ها، از شبکه 
اول، مهمان خانه ها می شد و آن قدر محبوب بود 
که به خاطرش خیابان ها را خلوت می کردند، تا 
سر موقع به منزل برسند یا »راهِ شب پنج شنبه 
شــب«، خاطره انگیزترین برنامه رادیویی در 
ذهن جوانان کنکوری نسل من؛ برنامه ای 
که تنها دو مجری داشت، منوچهر نوذری 
و علیرضا جاویدنیا، اما این دو در آن دو 
سه ساعت، کاری می کردند کارستان. 
خوب یادم می آید که در بین نمایش هایی 
که با صدای مرحوم نوذری می شنیدم، 
داستان های ترسناک مربوط به ارواح و 
اجنه، از بقیه شنیدنی تر بود! صبح های 
جمعه را که دیگر نگو! اصلًا روز جمعه ما، 
بدون »آقــای ملوّن« نــوذری با آن لهجه خاص 
و خسّت خنده آورش نمی گذشت؛ تقریباً هر 
لهجه ای را، از شمال گرفته تا جنوب، 
مــی شــد بــا صـــدای منوچهرخان 
شنید. بــه جــرئــت مــی گــویــم که 
مخاطبان، بیشتر این برنامه ها 
ــوذری و  را بــه خــاطــر منوچهر نـ

اجراهای بی نقص او نگاه می کردند. آن مرحوم، 
تقریباً پای ثابت تمام جُنگ های طنزی بود که از 
سیمای جمهوری اسلامی ایران پخش می شد؛ 
نمایش های ظریف، با طنز فوق العاده، مؤثر و 
روده بُر کننده، به خصوص زمانی که با مرحوم 
»مهین دیهیم« همبازی می شد، هنوز در خاطر 
ــزاران نفر مثل من، ماندگار اســت. در  من و ه
این جا باید یاد سریال هایی مثل »کوچه اقاقیا« 
را هم زنده کرد که هنوز  برای آنان که دقایقی را 
صرف دیدنش می کنند، دلچسب است و مفرّح. 
همین طور از دوبله های جذاب او باید سخنی 
به میان آورد که شخصیت های معروفی مانند 
»استیو مک کوئین« و »جک لِمون« را در ذهن 

قدیمی ها تداعی می کند.

راز ماندگاری یک هنرمند	 
حالا، با گذشت آن دهه های خاطره انگیز، تنها 
یاد منوچهر نوذری در خاطرم باقی مانده است؛ 
یادی که به این سادگی ها از ذهن بیرون نمی رود 
اما چرا؟ راز این ماندگاری را باید در شخصیت او 
و طنازی مؤدبانه اش جست. نوذری اطلاعات 
عمومی وسیعی داشت، مخاطب اش را همان 
اول کار سبک سنگین می کرد و به قول معروف، 
در ســرِ شوخی را بــاز کــردن، بــی گــدار به آب 

نمی زد. در همان برنامه مسابقه هفته، با یک 
نگاه می فهمید چه کسی ظرفیت شوخی را دارد 
و وقتی به این عرصه وارد می شد، کوتاه و مؤدبانه 
از آن می گذشت؛ در یک کلام، او برای مخاطب 
اش، ولو مخاطب معدودی که شاید حتی از او 
بیزار بودند، احترام قائل می شد. موضوعی 
که طی دهه های اخیر، بین برخی مجری های 
ظاهراً سرشناس، کمتر مورد توجه است. نوذری 
ــود، خیلی وقت ها حرفی  ــان بــدن ب استاد زب
نمی زد، اما مخاطب کاملًا درک می کرد که 
مقصود او چیست؟ ساده حرف می زد و با این که 
شعرهای زیادی را از حفظ داشت، دنبال طعنه 
و کنایه و سخت کردن کلامش نبود، به همین 
دلیل، مخاطبانش، از کوچک و بزرگ، راحت با 
او ارتباط برقرار می کردند و پیوندشان با مرحوم 
نوذری، آن قدر پایدار می ماند که حتی پس از 
درگذشت او نیز برقرار بود. اگر قرار باشد به 
سنت برنامه »مسابقه هفته«، برای اجرا و مردمی 
بودن زنده یاد منوچهر نوذری چراغی روشن 
کنیم، سهم او قطعاً سه چراغ  روشن خواهد بود.

فیلم »جمشیدیه« به کارگردانی یلدا جبلی از آثاری 
است که اولین بار در سی وهفتمین جشنواره فجر 
رونمایی شد، اما فرصت اکران آن فراهم نشده 
بود، تا این که از سه شنبه هفته گذشته اکران 
آنلاین خود را آغــاز کــرده اســت. ســارا بهرامی، 
حامد کمیلی، پانته آ پناهی ها و سعید چنگیزیان 
در این فیلم ایفای نقش کرده اند. به بهانه اکران 
»جمشیدیه« یکی از آخرین بازمانده های جشنواره 

سی وهفتم فجر، نگاهی به این اثر داشته ایم.

یک دغدغه مهم و قابل احترام	 
فیلم »جمشیدیه« موضوع بسیار مهمی دارد که 
چه در جامعه و چه در فضای مجازی، دغدغه 
بسیاری از افــراد اســت. قصه کلی فیلم دربــاره 
فحاشی، خشونت کلامی و دعواهای خیابانی 
به ظاهر ســاده است و به واسطه قصه خود این 
موضوعات را نقد می کند. تا به حال آثار زیادی 
به خشونت پرداخته اند، اما »جمشیدیه« بیشتر 
روی مسئله خشونت کلامی از جنس فحش های 
ناموسی و تبعات آن تاکید دارد بنابراین فارغ از 
کیفیت فیلم و نوع پرداخت آن، این اثر حرف و 
دغدغه بسیار مهمی دارد که قابل احترام است و 
پرداختن به آن اتفاق خوبی محسوب می شود. با 
این حال بخشی از سوژه فیلم به بحث احساس 
مسئولیت و عذاب وجدان می پردازد که پیشتر در 

آثاری چون »بدون تاریخ بدون امضا« به خوبی به 
آن پرداخته شده بود. هرچند که به طور کلی قصه 
»جمشیدیه« تفاوت هایی با داستان فیلم جلیلوند 
دارد، اما شخصیت اصلی آن یعنی »ترانه« با بازی 
ســارا بهرامی در موقعیت مشابهی با وضعیت 
»کاوه« در »بدون تاریخ بدون امضا« قرار می گیرد و 
جنگ درونی این شخصیت با خودش، کاملا فیلم 
جلیلوند را در ذهن مخاطب تداعی می کند. به 
طور کلی »جمشیدیه« نتوانسته پرداخت تازه ای 
از موضوع تکراری خود داشته باشد و قصه آن 

ظرفیت کافی برای یک فیلم بلند را ندارد.

شعار دادن با دیالوگ	 
گفتیم فیلم حرف خوب و محترمی دارد، اما این 
حرف و پیام را به خوبی به مخاطب منتقل نمی کند. 
اواخر فیلم شخصیت اصلی قصه یعنی »ترانه« در 
موقعیت خاصی قرار می گیرد و با دیالوگ های 
کاملا مستقیم و شعاری، در نقد خشونت کلامی، 
فحاشی و جامعه خشمگین، صحبت می کند. 

حرف های ترانه شباهت زیادی به دیالوگ های 
یک فیلم سینمایی ندارد و مانند پیا م های اخلاقی 
و بیانیه است. نه تنها این شخصیت بلکه شخصیت 
»امیر« با بــازی حامد کمیلی نیز دست کمی از 
او ندارد و این شخصیت هم با دیالوگ هایی که 
می گوید، پیام ها و نقدهای فیلم را برای مخاطب 
مطرح می کند. یکی از نقاط ضعف فیلم که به آن 

لطمه زده، همین موضوع است.

حضور متفاوت سارا بهرامی	 
سارا بهرامی و حامد کمیلی که پیش از این در 
فیلم »ایتالیا ایتالیا« ساخته کاوه صباغ زاده، در 
نقش زوج دیده شده بودند، در این فیلم نیز به 
عنوان زوج حضور دارند و نقش های متفاوتی را 
نسبت به آن فیلم بازی کرده اند. سارا بهرامی به 
تازگی در آخرین فیلم های خود مانند »سرکوب«، 
»لتیان« و سریال »کرگدن« نقش دختری شاد، 
سرزنده و بــرون گــرا را ایفا و با ایــن شخصیت 
خودش را تکرار کرده بود، اما در »جمشیدیه« جز 

بخش ابتدایی فیلم، حضور نسبتا متفاوت تری 
داشته. او در این فیلم نقش زنی را که تحت تاثیر 
اتفاقاتی دچار استرس، اضطراب و ترس شده و 
روانش آسیب دیده به خوبی بازی کرده و حضور 
تاثیرگذاری در فیلم داشته است. بازی پانته آ 
پناهی ها نیز جزو معدود بازی های خوب فیلم 
است و حامد کمیلی هم نقش آفرینی متوسطی 

از خود به نمایش گذاشته است.

انتخاب نامناسب 2 کارگردان	 
یکی از نکات عجیب »جمشیدیه«، حضور دو 
کــارگــردان در مقام بازیگر در این فیلم است. 
کیومرث پوراحمد و بهرام عظیمی در اولین تجربه 
خود در زمینه بازیگری، در »جمشیدیه« ایفای 
نقش کرده اند و در همان حضور کوتاه خود تاثیر 
منفی بر فیلم داشته اند. کیومرث پوراحمد در 
نقش پدر »امیر« حضور کاملا ناامیدکننده ای دارد 
و بازی او به عنوان پدری که پسر و عروس اش دچار 
مشکل بزرگی شده اند، اصلا باورپذیر نیست. 
بهرام عظیمی نیز که در این فیلم نقش قاضی را 
برعهده داشته، انتخاب بسیار نامناسبی برای 
این نقش بوده و نتوانسته جدیت و ابهت شخصیت 
قاضی را بــه خوبی نشان دهــد. هــر دو نقش 
می توانستند به بازیگران حرفه ای واگذار شوند 
و معلوم نیست علت انتخاب این دو کارگردان چه 
بوده است. یکی دیگر از انتخاب های نامناسب نیز 
مربوط به ستاره پسیانی در نقش دختر حدود 20 

ساله در آستانه آزمون کنکور است.

 برگزاری جشنواره فجر
 فعلا فقط برای داوران

سیدمحمدمهدی طباطبایی نژاد دبیر جشنواره 
ملی فیلم فجر در نشست خبری مجازی خود 
درباره برگزاری این جشنواره در بهمن ماه امسال 
توضیحاتی ارائه کرد. گزیده ای از صحبت های 

وی را می خوانید:
ساده ترین تصمیم تعطیلی این رویداد بود، اما 
نمی دانستیم که آیا این بهترین تصمیم است یا 
نه؟ جمع بندی های متعدد ما با اهالی سینما در 
شورای سیاست گذاری ما را به دو رویکرد رساند. 
در وهله اول برپایی جشنواره فقط برای داوران 
جشنواره  یعنی جشنواره هیچ نمایشی نخواهد 
داشت و داوران در بخش های مختلف فیلم ها را 
خواهند دید. اگر در روزهــای پیش رو وضعیت 
سلامت رو به بهبود برود، اولین گزینه این است 
که آثار کاندیدای هیئت داوران از جمع فیلم های 
رسیده در بخش های گوناگون برای مخاطبان 
اولویت اول )اهالی سینما و رسانه( و در اولویت 
ــدی به  دوم بــرای مخاطبان به شیوه 50 درص

نمایش درآید.
پیش بینی ما با توجه به فیلم های آماده نمایش و 
آثاری که پروانه ساخت دریافت کرده اند، 40 تا 

50 فیلم است.
اگر شرایط فراهم شد و به شیوه دوم رسیدیم، 
12 بهمن در بــرج میلاد آثار  اهالی رسانه از 

جشنواره را خواهند دید.
12 بهمن کاندیداهای جشنواره نزد خودمان 
مشخص خواهد بــود. مجموع کاندیداها بعید 
می دانم بیش از 10، 12 فیلم باشد. این کار 
ــوار نیست و فیلم ها به جشنواره خواهند  دش

رسید.
دستمزد آقای داروغه زاده در دوره های گذشته 
ماهی 7 میلیون تــومــان بــوده و مــن هــم هیچ 

قراردادی با جشنواره ندارم.
گفت وگوهایی  درخواستی  نمایش  سامانه  با 
داشته ایم که برنامه هایی متناسب با سینمای 
ایران و زنده کردن خاطرات جشنواره فیلم فجر 
از طریق سامانه ها ارائه شود. پیشنهادهایی هم 
برای ارائه کار مشارکتی با صداوسیما ارائه شده و 
این دو حوزه منافاتی با یکدیگر ندارند و مخاطبان 
خاص خود را دارنــد. هر دو حوزه می توانند در 
کنار سینمای ایران قرار بگیرند. این دو رسانه 
می توانند خلأ امسال جشنواره را پرکنند. در 
گذشته، شور و نشاط اکران فیلم درسینماهای 
مردمی، حذف شده بود اما مخاطبانش همچنان 
هستند و ما سعی می کنیم جذابیت جشنواره 

حذف نشود.
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